DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
28 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.483 9
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, Leis Municipais nº 4.484/92 e nº 8.421/13, no que couber, Decretos Municipais: 10.267/93;
15.984/05 e 23.781/13, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a
seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023-FMLF, (TIPO TÉCNICA E PREÇO) - Processo E-Salvador Nº
551/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para
Elaboração de Projeto Executivo de Requalificação Urbanística de trecho da Avenida Dom João VI, da
Rua Odilon Dórea e trecho da Rua Teixeira Barros, a realizar-se no dia 31/03/2023, às 9 h, horário
local, na Sala de Reunião da Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, situada na Rua da Bélgica, 74 -
Edifício Roosevelt - 3º andar - Comércio, Salvador/BA.

Os interessados poderão retirar, gratuitamente, o Edital da seguinte forma:

a)  Portal FMLF: www.fmlf.salvador.ba.gov.br (módulo licitações); ou
b) Solicitação formalizada junto à Comissão Permanente de Licitação, através do e-mail cpl.fmlf@
salvador.ba.gov.br.

As solicitações de esclarecimento referentes a esta licitação deverão ser encaminhadas no prazo de
até 02 (dois) dias úteis antes da abertura da sessão pública, endereçadas à Comissão Permanente
de Licitação - CPL, através dos seguintes canais: 1) em sua sede, situada na Rua da Bélgica, 74 - 3º
andar - Comércio, Salvador/BA, das 8h30 às 12h e das 14h às 16h30; 2) através do e-mail: cpl.fmlf@
salvador.ba.gov.br

Salvador, 24 de fevereiro de 2023.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 12070/2023

Inexigibilidade de Licitação nº: 020/2023

Data do Parecer: 13/02/2023

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada: Luciene Jesus de Brito 82240213515

CNPJ/CPF: 34.199.389/0001-68

Objeto: Prestação de serviço de apresentação artística de 3 (três) sessões do espetáculo “En(cruz)

ilhada” e 1 (uma) atividade de formação como parte do Festival Curto Circuito de Teatro, a ser

realizado nos espaços Boca de Brasa, da Fundação Gregório de Mattos, no período de 03 de março

a 1º de abril de 2023, dentro da programação oficial do Aniversário da Cidade do Salvador e das

comemorações do Mês Internacional do Teatro e do Circo.

Valor Total: R$ 20.000,00(vinte mil reais)

Subação: 218200  - Elemento de Despesa - 33.90.39  - Fonte - 1.5.00.101001

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II

Data da Homologação: 24/02/2023

Processo Nº: 15015/2023

Inexigibilidade de Licitação nº: 018/2023

Data do Parecer: 13/02/2023

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada: Maria Rita Assemany Sá 28211081504

CNPJ/CPF: 48.432.142/0001-54

Objeto: Prestação de serviço de apresentação artística de 3 (três) sessões do espetáculo “Chiquita

com Dendê” e 1 (uma) atividade de formação como parte do Festival Curto Circuito de Teatro, a ser

realizado nos espaços Boca de Brasa, da Fundação Gregório de Mattos, no período de 03 de março

a 1º de abril de 2023, dentro da programação oficial do Aniversário da Cidade do Salvador e das

comemorações do Mês Internacional do Teatro e do Circo

Valor Total: R$ 20.000,00(vinte mil reais)

Subação: 218200 - Elemento de Despesa - 33.90.39  - Fonte - 1.5.00.101001

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II

Data da Homologação: 24/02/2023

Processo Nº: 13589/2023

Inexigibilidade de Licitação nº: 019/2023

Data do Parecer: 13/02/2023

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada: Ana Carolina Ferreira Alves 02742750584

CNPJ/CPF: 16.561.380/0001-73

Objeto: Prestação de serviço de apresentação artística de 3 (três) sessões do espetáculo “Das ‘Coisa’

Dessa Vida…” e 1 (uma) atividade de formação como parte do Festival Curto Circuito de Teatro, a ser

realizado nos espaços Boca de Brasa, da Fundação Gregório de Mattos, no período de 03 de março

a 1º de abril de 2023, dentro da programação oficial do Aniversário da Cidade do Salvador e das

comemorações do Mês Internacional do Teatro e do Circo.

Valor Total: R$ 20.000,00(vinte mil reais)

Subação: 218200 - Elemento de Despesa - 33.90.39  - Fonte - 1.5.00.101001

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II

Data da Homologação: 24/02/2023

Salvador, 27 de fevereiro de 2023

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da

Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo

especificada:

Pregão Eletrônico: nº 034/2022

Licitação nº 034/2022

Processo nº 187860/2022

Objeto: Aquisição de Material de Carpintaria, com entrega cif (Custo, seguro e Frete de

responsabilidade do fornecedor), conforme discriminados no item 3 do Termo de Referência.

Situação: FRACASSADA.

Data da Homologação: 24 de fevereiro de 2023.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias

úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 27 de fevereiro de 2023.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da

Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo

especificada:

Pregão Eletrônico: nº 037/2022

Licitação nº 037/2022

Processo nº 197412/2022

Objeto: Contratação para FORNECIMENTO DE EUCALIPTO CLOEZIANATRATADO PARA EXECUÇÃO E/OU

RECUPERAÇÃO DE DIVERSOS ELEMENTOS EM PRAÇAS DE LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

DE SALVADOR, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade do fornecedor), conforme

quantidade e discriminação contidas no item 06 do Termo de Referência.

Empresa Vencedora: JCS COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

CNPJ: 26.121.845/0001-29

Valor da Proposta: R$ 428.898,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil. oitocentos e noventa e oito

reais)

Data da Homologação: 08 de fevereiro de 2023.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias

úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 27 de fevereiro de 2023.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

LICITAÇÃO
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 06/2023, de 15 de fevereiro de 2023,
com base na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei
Complementar 123/2006, torna público para conhecimento dos interessados o julgamento da
Habilitação da seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 009/2022 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022 - SEINFRA - Processo Administrativo nº
63867/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de trabalho social do
empreendimento Residencial Vila Barro Branco, conforme especificado no edital e seus anexos.